Дело №1-80/2019

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

11 июня 2019 года город Азнакаево РТ 

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего - Сахапова Ю.З.,

при секретаре судебного заседания - Галлямове Р.И.,

с участием государственного обвинителя- Чуркина Д.Н.,

подсудимого - ФИО3,

защитника - Сафиуллина Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне-профессиональным образованием, состоящего в браке, работающего в 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на участке местности, расположенного на юго-западной окраине 

<

адрес> Республики Татарстан, действуя умышленно с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и последующего его личного употребления, собрал произрастающие растения конопли вместе со стеблями, листьями и верхушечными частями, заведомо зная, что оно относится к наркотическим средствам, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 604.15 грамма и незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, произведенного в период с 6 часов 30 минут по 7 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) включен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 604,15 граммов является крупным размером.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался со ссылкой на статью 51 Конституции РФ. Раскаивается в содеянном.

Исследовав и оценив имеющиеся доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого в совершении им преступления, указанного в описательной части приговора, установленной.

Виновность ФИО3 в содеянном, кроме его личного признания, полностью установлена и доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Так, свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что утром в феврале месяце этого года он участвовал в качестве понятого во время обыска в бане и дома по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО3, в ходе которого в предбаннике были обнаружены в шкафу растительное вещество зеленоватого цвета, на полу под лежаком аналогичное растительное вещество, пустая пластиковая бутылка объемом 0,5 литров, полимерные пакеты, внутри которого находились высушенное растительное вещество и дуршлаг, внутри коробки восемь папирос без фильтра и махорки, в доме из кармана куртки извлекли три пипетки - трубки зеленого цвета со стеклянными наконечниками, два газетных свертка, внутри которых были семена растения, из сумки извлекли растительные вещества, завернутые в газеты, под кроватью обнаружили прозрачный пакет с веществом растительного происхождения, которые положили в коробку и опечатали. 

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного расследования дал аналогичные показания (л.л.д.112-113).

Из оглашенных в порядке части 4 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что утром ДД.ММ.ГГГГ в жилище и придворных постройках по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих ФИО3, он совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Республики Татарстан ФИО1 и инспектором – кинологом Свидетель №4 при участии понятых провели обыск, в ходе которого в предбаннике бани были обнаружены в шкафу растительное вещество зеленоватого цвета, на полу под лежаком аналогичное растительное вещество, пустая пластиковая бутылка объемом 0,5 литров, полимерные пакеты, внутри которого находились высушенное растительное вещество и дуршлаг, внутри коробки восемь папирос без фильтра и махорки, в доме из кармана куртки извлекли три пипетки - трубки зеленого цвета со стеклянными наконечниками, два газетных свертка, внутри которых были семена растения, из сумки извлекли растительные вещества, завернутые в газеты, под кроватью обнаружили прозрачный пакет с веществом растительного происхождения, которые положили в коробку и опечатали. 

На его вопрос ФИО3 подробно рассказал, как собирал, сушил, хранил растение конопля для личного потребления на территории фермы в 

<

адрес> Республики Татарстан. От ФИО3 получен протокол явки с повинной о сборе в сентябре 2018 года растения конопля и хранении у себя дома для личного потребления без цели сбыта (л.л.д. №). 

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного расследования дал аналогичные показания, указав также, что в ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО3 при защитнике ФИО2 показал территорию фермы, где он собирал в сентябре 2018 года произрастающее растение конопли (л.л.д.№). 

Вина ФИО3 в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах подтверждается также следующими письменными доказательствами.

Постановлением Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ дано разрешение о производстве обыска в жилище и придворных постройках по адресу: 

<

адрес> (л.д.№).

ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых, ФИО3, сотрудников полиции произведен обыск, о чем составлен протокол, в ходе которого изъяты вещество растительного происхождения со специфическим запахом, обнаруженные в шкафу и под лежаком в бане, пластиковая бутылка объёмом 0,5 литра, полимерный пакет синего цвета с веществом растительного происхождения внутри, дуршлаг, полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения, обнаруженные в предбаннике, самокрутка в количестве 8 штук, обнаруженные в бане, полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, три пипетки в виде конструкций, семена в обертку из газеты, упакованные в целлофановый пакет, изъяты из левого кармана рабочей куртки, принадлежащей ФИО3, целлофановый пакет с веществом растительного происхождения, вещество растительного происхождения в рабочей сумке (л.л.д. 12-13).

Об обнаружении признаков преступления составлен рапорт о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 незаконно без цели сбыта хранил по месту проживания и придворных постройках, расположенном по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 604.15 грамма, являющийся крупным размером, вплоть до изъятия в ходе обыска в период времени с 6 часов 30 минут до 7 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции (л.д. №).

Место происшествия по адресу: 

<

адрес> осмотрено, о чем составлен протокол (л.л.д. №).

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленные на экспертизу вещество (объекты №) является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 

<

данные изъяты> грамма. На поверхности дуршлага, трех трубок и полимерной бутылки (объекты №) обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол. (л.л.д.№ ).

Изъятые наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в процессе исследования которого израсходовано по 0.1 г вещества, остаток общей массой 

<

данные изъяты> грамма, вместе с биркой в представленных пакетах и свертках, переупакованы в сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №; дуршлаг, три трубки, полимерная бутылка, семена, 8 папиросных гильз, упакованные в коробку, опечатанную печатью «№ эксперта МВД по 

<

адрес>» осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.л.д. №).

В ходе предварительного расследования ФИО3 написал явку с повинной, в которой признался в том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ собрал растения конопля и незаконно хранил без цели сбыта для личного пользования на территории своего частного хозяйства по адресу: 

<

адрес> (л.д. №), об обстоятельствах совершения преступления подробно показал в ходе допроса (л.л.д.№) и в ходе проверки показаний на месте (л.л.д. №).

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину ФИО3 доказанной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому, суд, исходя из требований статей 6 УПК РФ и 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, отношение к содеянному, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии со статьей 61 УК РФ суд относит явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном. Судом также принимается во внимание его первая судимость, он характеризуется по месту жительства и на производстве с положительной стороны, к административной ответственности не привлекался, занимается общественно-полезным трудом, на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит, находится в пенсионном возрасте, выполнил свой гражданский долг, отслужив в Вооруженных Силах страны, им было заявлено ходатайство о рассмотрении дела по правилам главы 40 УПК РФ, по делу отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности, направленной против здоровья населения, на менее тяжкую, суд не находит.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, а также смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного следует назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением статьи 73 УК РФ и, с учетом пенсионного возраста и материального положения, без дополнительного наказания. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком в 4 (четыре) года.

На основании части 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО3 исполнение обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток через Азнакаевский городской суд Республики Татарстан.

Председательствующий: Сахапов Ю.З.